Krämer S. 102 · Handschriftencensus Rheinland Nr. 641.

I^v Schenkungsvermerk (17. Jh.): *ex liberali donatione fratrum ex Bottendorf vendicat sibi hunc libellum frater Matthias Scribers. – II leer.*

1^r – 16^v HEINRICH FABRI: SOLILOQUIUM DE INSTITUTIONE VERAE RELIGIOSAE ET PERFECTAE VITAE. >*Incipit soliloquium devoti et reverendi patris Henrici Fabri de institutione vere religiose et perfecte vite. Prologus.*< Loquar nunc michi ipsi, cum hactenus diu predicaverim aliis ... – ... insinuare decrevit pater et filius et spiritus sanctus. Amen. >*Explicit soliloquium.*< – Kaepeli Nr. 1758. Zur Person vgl. auch VL² Bd. 2, Sp. 689 ff.

16^v – 41^r [Ps.-]JOHANNES GERSON: DE VERBIS DOMINI , VENITE AD ME‘. >*Incipit tractatus perutilis et valde notabilis venerabilis magistri Johannis Gerson de domini Ihesu verbis , Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis‘ etc.*< *Venite ad me ... [Mt 11,28]. Salutare nobis est, fratres karissimi, cum omni veneratione predicare ... – ... et esse cum deo sine fine. Amen.* – Druck: Du Pin Bd. 3, Sp. 709–740.

41^r – 43^r JOHANNES GERSON: OPUS TRIPARTITUM, pars 3 (De arte moriendi). >*Incipit tractatulus eiusdem de sciencia mortis ex tripartito suo.*< *Si veraces fidelesque amici cuiuspam egroti curam diligentius agant ... – ... laudabiliter observatur. Finit. Laus deo.* – Druck: Du Pin Bd. 1, Sp. 447–450. Bloomfield/Guyot Nr. 5610; Hamesse/Szyller Nr. 30753. Schulte GQ II, S. 383; R. Rudolf, Ars moriendi. Von der Kunst des heilsamen Lebens und Sterbens, Köln, Graz 1957 (Forschungen zur Volkskunde, 39), S. 65 ff. Das ganze Werk überliefert in Ms. B 75, 2^r.

43^r – 51^v EXCERPTA ET EXEMPLUM DE ARTE MORIENDI. (43^r–50^r) JOHANNES NIDER: DISPOSITORIUM MORIENDI. *Cum circa propriam vitam multi sunt negligentes ... – ... revelare dignatur humilibus et parvulis. Hec breviter collecta sunt ex nobilissimo libro eximii doctoris Iohannis Nider de arte moriendi.* – Druck: Hain 8589 (anonym), 11828 f.; Copinger 4420, 4424. Kaepeli Nr. 2536. Bloomfield/Guyot Nr. 1064 mit Suppl.; Hamesse/Szyller Nr. 9363. VL² Bd. 6, Sp. 971–977; R. Rudolf, Ars moriendi, s.o., S. 83 f. Anschließend: (50^r–51^r) JACOBUS DE PARADISO: DE ARTE BENE MORIENDI, Excerpt. *Nota eciam, quod venerabilis pater Jacobus Carthusiensis in tractatu suo de arte moriendi dicit, quod si per angelos malos inmissa fuerit quedam dubitacio fidei aut diffidencia ... – ... potest donari intime affectandi. Hec ille.* – Druck: Hain 9339 f. D. Mertens, Iacobus Carthusiensis, s.u., S. 187–203; R. Rudolf, Ars moriendi, s.o., S. 100 f.; VL² Bd. 4, Sp. 478–487. Anschließend: (51^r) EXEMPLUM DE ARTE BENE MORIENDI. *Sciendum eciam, quod si volumus bene mori, tunc antea debemus discere bene mori. Quid autem sit scire bene mori, patet per tale exemplum. Quidam mercator transiens per silvam invenit ibi heremitam centenarium degentem, a quo quesivit, quod ibi faceret. Cui heremita: Disco mori ... – ... et factus est devotus homo.* (51^v) Auslegung: *Debet ergo ab hoc seculo migrans animam*

suam deo comittens feliciter et voluntarie, quando et quomodo benignissimus pater voluerit, sicut supra patuit, sue voluntati obediens expirare ... – ... et de tribus mortuis. In der Auslegung genannt *Johannes abbas montis Synai* (Johannes Climacus). – Vgl. Rudolf, Ars moriendi, s.o., S. 23.

52^r – 57^r [Ps.-AUGUSTINUS]: SPECULUM PECCATORIS. >*Incipit speculum peccatoris. Quoniam, karissime, in via huius vite fugientis sumus ... – ... ut per hec eternam dampnationem evadas et cum domino Ihesu Christo vitam eternam possideas. Quod tibi concedat ille, qui est in secula deus benedictus. Amen.* >*Et sic est finis, sit laus et gloria trinis.* < Colophons Nr. 20858. – Druck: PL 40, Sp. 983–992. Stegmüller RB Nr. 1481; Bloomfield/Guyot Nr. 4918 mit Suppl.; CPPM Bd. 2, Nr. 3076. R. Rudolf, Ars moriendi, s.o., S. 14. Weitere Angaben in der Beschreibung zu Ms. B 108, 4^v.

57^v – 74^v [GALLUS DE AULA REGIA]: MALOGRANATUM, Exzerpte. (57^v–67^v) Lib. 3, dist. 1, cap. 23 und dist. 3, cap. 9. *Sciendum quod septem ecclesie sacramenta remedia sunt, per que homo quodammodo in spiritualem creaturam regeneratur ... – ... quod nobis prestare dignetur ipse auctor et dator glorie Ihesus Christus dominus noster in secula seculorum benedictus. Amen.* (67^v–72^v) Lib. 3, dist. 1, cap. 23 und dist. 3, cap. 9. >*De dignitate et statu sacerdotali.* < *Considerate, o sacerdotes, inenarrabilem vestre excellencie dignitatem ... – ... ipso largiente, qui est super omnia deus benedictus in secula. Amen.* (72^v–74^v) Lib. 3, dist. 1, cap. 23 und dist. 3, cap. 9. >*De vita contemplativa.* < *Contemplacio secundum beatum Augustinum est mentis suspense in deum quedam elevacio ... – ... ut videns non videat, audiens non intelligat. Hec ex malogranato.* – Druck: Hain 7449–7451. Weitere Angaben in den Beschreibungen zu Ms. B 101a und Ms. B 101b.

75^r – 88^r [HENRICUS HERPIUS: DE PROCESSU HUMANI PROFECTUS], sermones 4, 6, 8. (75^r–79^r) Sermo 4. >*Incipit sermo notabilis de duplice iugo Christi, scilicet humanitatis et divinitatis, et quomodo utrumque assumendum est.* < *Tollite iugum ... [Mt 11,29]. Cum rerum omnium opifex in omnibus ... – ... sua claritate perlustrare debet.* – Ed.: G. Epiney-Burgard, Henri Herp: De processu humani profectus. Sermones de diversis materiis vitae contemplative, Wiesbaden 1982 (Veröffentlichungen des Instituts für Europäische Geschichte Mainz, 106: Abteilung für Abendländische Religionsgeschichte), S. 118–126. (79^v–85^r) Sermo 6. >*De tribus, que ducunt ingratum ad detestabilem recidivacionem.* < *Salva animam tuam ... [Gn 19,17]. Hec sunt verba consiliantis angeli ... – ... sicut odium est vicium extreme dampnabilitatis. A quo nos custodiat Ihesus. Amen.* – Ed.: ebd., S. 135–145. (85^r–88^r) Sermo 8. >*De graciarum actione deo reddenda et gratitudine.* < *Cum graciarum actione ... [Phil 4,6]. Ut ergo ad sumnum benefactorem efficacius*

convertamur per graciarum actionem ... – ... et nichil homini attribuere. Ad laudem domini Ihesu. Amen. – Ed.: ebd., S. 156–163, hier S. 157 (Z. 44)–163. Zum Verfasser vgl. VL² Bd. 3, Sp. 1127–1135; K. Ruh, Geschichte der abendländischen Mystik, Bd. 4, München 1999, S. 219–228.

88^r – 91^v BERNARDUS CLARAEVALLENSIS: SERMONES DE DIVERSIS, sermo 27. >*Sermo beati Bernardi contra pessimum vicium ingratitudinis.* < *Magna est super nos, dilectissimi, magna valde misericordia dei nostri ... – ... quia graciarum actionem magis quam dictionem a nobis exigit dator graciarum, dominus deus noster, qui est benedictus in secula. Amen.* – Ed.: Leclercq/Rochais Bd. 6,1, S. 198–203. CALMA Bd. 2,3, S. 308, Nr. 14.

91^v – 96^r [Ps.-]AUGUSTINUS: SERMONES AD FRATRES IN EREMO. (91^v–93^r) Sermo 3. >*Sermo beati Augustini de custodia lingue et silencio.* < *Silencium, fratres mei karissimi, inter cetera nobis summe in heremo necessarium est ... – ... toto corpore volantes in celum. Ad quod perducat nos Christus dominus noster. Amen.* – Druck: PL 40, Sp. 1239–1240. CPPM Bd. 1, Nr. 1130. (93^r–95^r) Sermo 17. >*Sermo eiusdem de ociositate vitanda.* < *Apostolus Petrus, fratres dilectissimi, de nostra salute sollicitus, nos dulciter ammonet ... – ... quorum habitacio iam ibi est. Quam nos obtinere faciat ille, qui est benedictus in secula. Amen.* – Druck: PL 40, 1262–1264. CPPM Bd. 1, Nr. 1144. (95^r–96^r) Sermo 8. >*Sermo eiusdem ad fratres suos de commendacione perseverancie.* < *Fratres mei, sicut ait apostolus: Non potest coronari ... [II Tim 2,5]. Nullus igitur legittime certat, nisi qui in campo usque ad finem certat ... – ... qui bene faciendo perseverat usque ad finem. Quod donum prestet nobis ille, qui pro nobis mori dignatus est. Amen.* – Druck: PL 40, Sp. 1249–1250. CPPM Bd. 1, Nr. 1135. Zur Überlieferung der „Sermones ad fratres in eremo“ vgl. Kurz, Augustinus, 5,1, S. 415–422.

96^r – 98^v [Ps.-]AUGUSTINUS: [EPISTULA AD SOROREM DE OBITU SANCTAE MONICAE]. >*Sermo de sancta Monica, matre sancti Augustini.* < *Monica, mater sancti Augustini, cuius historia trahitur ex summa sancti Augustini, ex nono confessionum et ex duabus epistolis, quas sanctus Augustinus scripsit sue sorori, Perpetue virginis. Hortor te, inquit Augustinus, dilecta sponsa Christi, ut deo studeas in omnibus placere ... – ... sepultum fuerit, in novissimo die.* – Druck: AASS, Mai, Bd. 1, S. 485–486. CPPM Bd. 2, Nr. 146 (2); BHL Nr. 5999. Vgl. CPL 367. Kurz, Augustinus, 5,1, S. 260.

98^v – 102^r [Ps.-]CAESARIUS ARELATENSIS: HOMILIAE AD MONACHOS. (98^v–100^v) >*Sermo beati Cesarii episcopi de bello hominis contra vicia et de exemplo bone vite et inpugnacione dyaboli.* < *Ad hunc monasterii locum, karissimi, non ad quietem, non ad securitatem, sed ad pugnam certamen-*